— 1 —

山西省住房和城乡建设厅
文件

山 西 广 播 电 视 台

晋建人函〔2021〕1506 号

山西省住房和城乡建设厅

山 西 广 播 电 视 台

关于举办 2021 年山西省建筑装饰

设计大赛的通知

各市住房和城乡建设管理局、房管局，省建筑装饰协会：

为深入贯彻落实习近平总书记关于技能人才工作的重要指

示精神，立足新发展阶段，贯彻新发展理念，聚焦新发展格局,

大力弘扬工匠精神，激发提升我省建筑装饰设计行业发展活力和

动力，激励行业员工敬业奉献，探索创新，提升行业员工特别是

年轻一代从业者的素养和技能，满足广大人民群众对美好生活的

向往，推动山西省建筑装饰设计行业进一步高质量发展，展示优

— 2 —

秀建筑装饰设计作品，宣传优秀设计机构和设计人才，山西省住

房和城乡建设厅、山西广播电视台决定于 2021 年 9 月共同举办

山西省建筑装饰设计大赛。现将有关事项通知如下：

一、组织领导及职责

主办单位：山西省住房和城乡建设厅、山西广播电视台

承办单位：山西省建筑装饰协会、山西经济与科技频道

2021 年山西省建装饰设计大赛组委会

主 任：

张学锋 山西省住房和城乡建设厅党组成员、副厅长

罗庆东 山西广播电视台党组成员、副总编辑

副主任：

杜临学 山西省住房和城乡建设厅人事教育处处长

王 赟 山西省住房和城乡建设厅建筑与勘察设计市场

监管处处长

吉仙红 山西广播电视台经济与科技频道总监

史振国 山西省建筑装饰协会会长

成 员：

刘哲永 省建筑装饰协会副会长

傅 江 山西广播电视台经济与科技频道副总监

肖亚莉 山西经济与科技频道《美好生活幸福家》制片人

徐年年 红星美凯龙太原中心负责人

建筑装饰设计大赛组委会下设办公室，办公室设在山西省建

— 3 —

筑装饰协会。组委会办公室负责大赛日常事务。组委会办公室主

任由刘哲永兼任。

二、大赛内容

大赛分为初赛和复赛两轮，初赛围绕各类空间设计、陈设艺

术、设计软件运用等开展，复赛由执委会提供公共空间或命题户

型开展。大赛将秉承重视原创设计、关注绿色环保、发掘优秀人

才，特别是“90”“00”后设计师的发掘，合力打造设计行业核

心竞争力的宗旨，进一步完善竞赛规则、加强组织管理，打造更

具专业性、科学性和公正性的权威赛事。大赛选拔出的优秀设计

师将由山西省建筑装饰协会选送到中国国际空间设计大赛（中国

建筑装饰设计奖）参加全国评比。

本设计大赛遵循自愿参加原则，不收取任何参赛费用。请各

市住房和城乡建设局、地方建筑装饰协会、各会员企业及有关单

位和设计师积极参加本次活动。

三、大赛时间

从印发文件之日起接受报名，至2021年 10月 30日截止报名。

四、联系方式

建筑装饰设计大赛组委会办公室

地 点：太原市建设北路 85 号

联系人：刘哲永 0351-3580135 15135146600

肖亚莉 18636801102

徐年年 15155365200

— 4 —

附件：1.2021 年山西省建筑装饰设计大赛方案

2.2021 年山西省建筑装饰设计大赛报名规则

3.2021 年山西省建筑装饰设计大赛报名表

4.项目信息

山西省住房和城乡建设厅 山西广播电视台

2021 年 10 月 9 日

（主动公开）

http://file.cbda.cn/uploadfile/2020/0821/1597996919321657.doc

— 5 —

附件 1

2021 年山西省建筑装饰设计大赛方案

一、大赛宗旨

以大赛为平台，大力发展山西当代设计水平，努力将山西由

文化遗存大省变成文化大省。努力促进设计师及设计团体之间的

相互交流，提高专业水平，对具有优秀设计能力、专业水平及良

好职业道德的设计师予以肯定，并通过大赛的宣传推广，扩大设

计师个人及团体的公众认知度，联合中国国际空间设计大赛（山

西赛区）构建山西广大设计师职业发展的重要平台，为中国国际

空间设计大赛选拔、推荐优秀设计师。

二、参赛对象

会员企业设计师，环境艺术设计师，室内设计师，工业设计

师，大专院校在职教师及学生。

三、大赛活动主要日程

（一）从即日起—10 月 30 日，报名、征集参赛作品评选。

（二）2021 年 12 月颁奖。

（三）2021 年 12 月—2022 年 4 月组织设计公益活动。

四、参赛作品类别

（一）初赛类别

1.酒店空间

— 6 —

所有的酒店、宾馆及与具有相关功能的工程项目，如各类商

业酒店、精品酒店、主题酒店、民宿、特价酒店、都市酒店和度

假酒店等。

2.商业空间

商业中心、购物中心、大中型商场、金融营业机构、超市及

专卖店、零售商店、专业商店、美容沙龙、售楼处等。

3.办公空间

政府及企事业单位办公用房。

4.餐饮空间

各类宴会厅、主题餐厅、特色餐厅、连锁餐饮等各种样式餐

饮店。

5.娱乐/会所空间

各种样式酒吧、迪斯科舞厅、洗浴中心、会所、KTV 等娱乐

场所。

6.文化/教育/观演空间

影剧院、专业剧场、音乐厅等以声、光、电等为核心技术的

空间；以及文化类空间，各类学校、教育机构等，需含有多功能

教室、学术报告厅等空间。

7.交通/体育/公共空间

机场、地铁、火车站、汽车站等交通空间，体育场馆、健身

房等体育空间，图书馆等空间。

8.医疗/养老空间

— 7 —

医院、养老院、医疗机构、医养综合体等空间。

9.园林/幕墙

园林规划、公园小品、庭院，幕墙等与室内建筑相关的景观

与幕墙设计。

10.陈设艺术

设计者通过运用各类家具、灯具、织物、器皿、雕塑、字画、

纪念品、工艺品、人造植物等，根据环境特点、功能需求、审美

要求、工艺特点等因素，营造出的室内环境空间。

11.高校教师、学生设计案例

（1）教师作品即高校空间设计类专业老师各种用于教学及

教学实践的设计案例。

（2）学生作品即高校空间设计类专业学生学校毕业设计及

在学校教师、导师指导下或命题下完成的设计项目。

12.BIM 设计

运用 BIM 软件设计的作品。

13.住宅装饰空间

各类居住空间及各类房地产商展示示范的样板房空间。

（二）复赛类别

1.公装由组委会提供一处公共空间改造进行比赛；

2.住宅装饰由组委会提供命题户型参赛。

复赛实施细则由大赛组委会评审委员会讨论制定，另行公布。

— 8 —

五、参赛须知

（一）报名时间

2021年 9月 30日起接受报名，2021年 10月 30日截止报名。

（二）作品提交

1.按要求上传参赛作品至邮箱：sxsjzssjds2021@163.com,

作品图片要求无水印、无黑边（呈现效果好的作品会被推荐到山

西省建筑装饰协会官网（www.sxbda.org.cn）以及相关公众号展

示。

2021 年山西省建筑装饰设计大赛组委会办公室

联系人：刘哲永 0351-3580135 15135146600

肖亚莉 18636801102

徐年年 15155365200

2.比赛作品文件夹包及文件要求参见山西首届建筑装饰设

计大赛文档、表格要求（附后）

（三）权利与义务

1.所有参赛者享有同等参与评奖、监督、建议的权利，组委

会具有被监督、听取建议的义务；

2.所有参赛者有义务无偿将参赛作品版权授予组委会，供组

委会传播、展览、出版参赛作品集之用；

3.所有参赛者不得要求组委会退回所提交的参评资料，不提

出任何形式的索偿要求；

4.参赛者应自行保证申报作品具有全部知识产权，如发现参

— 9 —

赛者申报作品有不符合参赛条件情形，组委会有权在大赛任一阶

段取消其参赛资格，收回其所获之荣誉，由此造成主办方损失的，

由参赛者承担；

5.参赛材料提交、展览、公示、宣传与出版等一切事项，参

赛者不得向主办方提出任何补偿要求或报酬的权利，亦不得要求

享有任何特殊权利；

6.原则上对终评后获奖的工程设计作品，要求有实地考核条

件和相关证明；

7.如其他方对参赛产品提出知识产权方面的争议，则由参赛

者自行处理并承担一切法律责任；

8.本次大赛公共建筑装饰类作品分项类别内容征集，如不足

奖项设定 5 倍，组委会将临近合并评比。另外，组委会授权评审

专家委员会视作品质量具体调整奖项数量。

本办法的解释权归大赛组委会办公室。

— 10 —

附件 2

2021 年山西省建筑装饰设计大赛报名规则

一、申报项目文件夹的建立

每个项目提交资料时，需建立一个文件夹，文件夹名称“类

别-项目名称-设计师姓名-单位名称-工程/方案”（工程：指已竣

工项目，申报内容为实景图；方案：指未开工或未竣工项目的设

计图纸-效果图）。

例1：商业空间-某某万达广场设计-曾某某-某某公司-工程。

二、申报项目文件夹内所需提供的参赛资料

申报项目文件夹中需要建立四个文件夹：参赛报名文件夹、

平立剖图片文件夹、项目照片文件夹、个人或团队文件夹。具体

说明如下：

（一）参赛报名文件夹

1.按照要求填写完毕的《参赛报名表》，申报表名称格式：

“项目名称+设计师姓名+单位名称”；

例如：某某万达广场设计-曾某某-某某公司

2.按照要求填写《项目信息》，名称格式：“项目名+项目信

息”，项目信息中不得出现设计师及设计单位名称。

3.建议报名设计师提交项目设计合同、业主委托设计文件等

证明项目主创的文件。提交文件为扫描件图片或清晰照片。

— 11 —

（二）平立剖面图片文件夹

参评项目的平面/立面/剖面的设计图片；缺一不可。

要求：每幅设计图片提交的图片名称需填写具体的空间位置

和图纸属性；

例 1：一层平面图、二层平面图、三层平面图等；

一层立面图、二层立面图、三层立面图等；

一层剖面图、二层剖面图、三层剖面图等；

注：第六类（居住空间）无立面/剖面图的，可以只提供平

面图。

（三）项目照片文件夹

提交参赛项目照片，不得少于 5 幅，且不多于 20 幅。参赛

文件夹中图片，为评委评审时必看图片。

图片要求：每个项目提交的图片须填写空间名称:

例 1，公装：大堂、客房、卫生间、办公室、公共走廊、会

议室等；

例 2，住宅：客厅、餐厅、卧室、卫生间、厨房、影音室、

花园等；

如果同一个空间有多张角度图片，请按照“空间+编号”填

写图片名称，例：客厅 1、客厅 2、大堂 1、大堂 2。

上述图片为 jpg 格式，图片要求不低于 300dpi 印刷质量，

每张图片大小不超过 2Ｍ。报名者可为图片另附说明，以 word

形式体现，格式：图片名称+说明文字。

— 12 —

（四）个人或团队文件夹

设计师个人、团队高清数码相片或公司 logo，要求不低于

350dpi 印刷质量，相片图注为“设计师姓名”，团队相片请按照

从左至右的顺序填写团队成员姓名，若图片为公司 logo，图注

为“公司名”。

三、申报要求

（一）此次大赛作品征集，以项目为单位进行申报，一套项

目只可申报一个专业类别，如发现一套项目参与多个专业类别的

赛事，组委会将取消报名者参赛资格；

（二）申报人数要求：主创设计师和辅助设计师人数总计不

超过 5 位人选；

（三）参赛作品分工程和方案两类，并分别评选。工程类必

须是 2019 年 1 月 1 日后的新建、改扩建室内、外公共建筑装修

工程;方案类为 2021 年以来完成的设计作品；

（四）主办方将对参赛材料进行形式审查，不完整、不正确

或不符合参赛要求的材料（例如：作品图片要求无水印、无黑边）

将视为无效或作废，主办方有权取消任何未能提交完整参赛材料

或者提交的参赛材料不符合本规则要求的参赛者的参赛资格；

（五）参赛提交的作品，图片只能是“JPG”格式，不接受

除“JPG”格式以外的其他格式。个人简介、设计说明、项目信

息只能是“word”文件，不接受除“word”外的其他格式文件；

（六）参赛者在提交作品时，请选择所属的类别，无法确定

— 13 —

或项目功能无法归属在现有类别时，可由评委来决定其所属类别；

四、网上申报说明

申报材料以电子文档形式提交（投稿邮箱：sxsjzssjds2021

@163.com）。

包含以下文件：参赛报名表（公司）

参赛报名表（个人）

高校教师、学生设计案例申报表

BIM 设计分项申报表及申报要求

— 14 —

附件 3

编号：

2021 年山西省建筑装饰设计大赛

参 赛 报 名 表（公司）

公司名称：

联 系 人：

项目名称：

申报类别：

申报时间： 年 月 日

— 15 —

填 写 说 明

1.要求表格填写电子版。

2.申报表封面的申报编号由山西首届建筑装饰设计大赛组

委会统一编写。

3.要求按照作品提交要求，认真准备各项资料。

4.网上下载申报表格有效。

5.《项目信息》（附件 5）为必填项，须在申报的时候单独

存放在参赛报名文件夹中。

6.第“11、高校教师、学生设计案例”，请填写后附的专属

申报表，资料按附件 2 报名格式整理。

7.第“12、BIM 设计类”请填写后附的专属申报表，并按细

则申报。

— 16 —

2021 年山西省建筑装饰设计大赛

参赛报名表（公司）

公司信息

公司名称

公司 logo

（另附，要求

不低于 350dpi

印刷质量）

成立时间 网址

联系人姓名 座机

手 机 QQ

通讯地址

邮政编码

公司简介

（可另附）

— 17 —

主创设计师信息

姓 名 性 别

照 片

（另附，要求

不低于 350dpi

印刷质量）

职 务 职 称

学 历 毕业院校

所学专业

工作城市

（以地级市

为单位）

工作年限 擅长风格

身份证号 手 机

微 信 号 QQ/邮箱

工作单位 邮政编码

通讯地址

主创设计师

简介

（可另附）

— 18 —

辅助设计师信息

姓 名 性 别
照

片

（另附，要求

不低于 350dpi

印刷质量）

职 务 工作年限

毕业院校 身份证号

QQ/邮箱 微 信 号

手 机 工作单位

辅助设计师信息

姓 名 性 别
照

片

（另附，要求

不低于 350dpi

印刷质量）

职 务 工作年限

毕业院校 身份证号

QQ/邮箱 微 信 号

手 机 工作单位

— 19 —

2021 年山西省建筑装饰设计大赛

参 赛 报 名 表（个人）

公司名称：

联 系 人：

项目名称：

申报类别：

申报时间： 年 月 日

— 20 —

填 写 说 明

1.要求表格填写电子版。

2.申报表封面的申报编号由组委会统一编写。

3.按照作品提交要求，认真准备各项资料。

4.网上下载申报表格有效。

5.《项目信息》（附件 5）为必填项，须在申报的时候单独

存放在参赛报名文件夹中。

6.第“11、高校教师、学生设计案例”，请填写后附的专属

申报表，资料按附件 2 报名规范整理。

7.第“12、BIM 设计类”请填写后附的专属申报表，并按细

则申报。

— 21 —

2021 年山西省建筑装饰设计大赛

参赛报名表（个人）
参赛联系人姓名： 电话：

主创设计师信息

姓 名 性 别

照 片

（另附，要求

不低于 350dpi

印刷质量。）

职 务 职 称

学 历 毕业院校

所学专业

工作城市

（以地级市

为单位）

工作年限 擅长风格

身份证号 手 机

微 信 号 QQ/邮箱

工作单位 邮政编码

通讯地址

主创设计师

简介

（可另附）

— 22 —

辅助设计师信息

姓 名 性 别 照片

（另附，要求

不低于

350dpi 印刷

质量。）

职 务 工作年限

QQ/邮箱 微 信 号

手 机 工作单位

辅助设计师信息

姓 名 性 别 照片

（另附，要求

不低于

350dpi 印刷

质量。）

职 务 工作年限

QQ/邮箱 微 信 号

手 机 工作单位

— 23 —

高校教师、学生设计案例申报表
参赛人

姓名
性 别

照 片

（另附，要求不

低于 350dpi 印刷

质量。）

所在院校 所在专业

手 机 微 信 号

QQ/邮箱 邮政编码

通讯地址

参赛作品信息：高校教师类□ 高校学生类□

项目名称

项目分类 教学案例□ 社会实践作品□ 毕业设计作品□ 命题设计项目□

参与设计 （其他参与设计者的姓名，若没有，可不填）

项目设计

说明

（如文字较

多可另附设

计说明）

参赛人简介

（可另附）

以下为学生填写：

指导教师

姓名 指导教师

联系方式指导教师

职务

备注

1.高校教师、学生设计案例只接受方案类作品，工程类作品请申报其

它分类；

2.获奖的高校教师类、高校学生类作品将在获奖证书上分开体现；

3.高校学生类获奖证书上可以体现指导教师姓名。

4.《项目信息》（附件 5）为必填项，须在申报的时候单独存放在参赛

报名文件夹中。

— 24 —

BIM 设计分项申报表及申报要求
参赛作品
名称

申报类别 □方案模型 □初步设计模型 □施工模型

申报单位
（不超过
三家）

联系人 职务 邮箱

手 机 微信 QQ

地 址 邮编

参赛作品
介绍

（可另附）

团队主要
成员情况
（限 6人）

团队主要成员

姓名 工作单位 职务及主要职责 联系电话

备注 具体要求见附件：BIM 设计分项作品提交细则

— 25 —

附：BIM 设计分项作品提交细则

1.作品原则上为参赛团队已建或在建 BIM 技术应用项目，也

可以是预设一定工程的设想项目。

根据设计阶段和深度，参赛作品请按照方案模型、初步设计

模型、施工模型三类申报。

2.提交资料包括：报名表、项目 BIM 模型、漫游动画、BIM

项目视频（可视化浏览文件）、成果 PPT 介绍（包括项目概况、

单位简介、设计师介绍、软件及硬件使用情况、BIM 团队建设、

BIM 价值应用分析、经验总结）。

3.参赛作品应面向工程实际应用，需综合考虑技术实现方案、

经济可行性等因素，提供完整的基于 BIM 的技术实施路径。

4.参赛获奖作品应响应目前 BIM 技术相关国家及地方标准。

5.参赛作品可采用任意 BIM 软件（不限软件品牌）。

6.项目 BIM 模型：

模型文件格式（.pla、.skp、.ifc、.rvt 等）、模型文件需

确保完整性。

7.漫游动画：视频格式（.mp4）视频文件在不影响清晰度的

前提下进行压缩，视频控制在 10 分钟以内，视频大小不超过

100Mb。

8.PPT 介绍（成果 PPT）：

PPT 内容：包含项目概况、单位简介、设计师介绍、项目设

计及软件应用中的创新亮点、BIM 团队建设、BIM 价值点应用分

— 26 —

析、经验总结。应提供项目设计图片（包括模型的二维/三维视

图、施工图、效果图等），置于 PPT 内部。

9.BIM 项目视频文件（可视化浏览文件）：参赛者需根据参

赛项目阐述相应的项目概况、项目设计、BIM 应用深度及应用效

益等，视频控制在 10 分钟以内，AVC（H264）形式的编码，视频

大小不超过 100Mb。为了公平公正的进行评审，视频中不得出现

参赛单位的名字、logo 或者介绍。

10.参赛团队应本着诚实守信的态度提交参赛作品，不抄袭，

不作弊，对其作品的真实性及产生的一切法律后果负责。组委会

对于因弄虚作假而获奖的团队将取消其所获奖项并收回证书和

奖杯。

11.邮箱提交内容：将报名表、BIM 模型文件、漫游动画、

成果 PPT、可视化浏览文件等打包命名为：“BIM+申报类别+作品

名称+企业/院校名称”发送到 1953668714@qq.com 邮箱。

上述文件提交齐全视为有效申报材料，此类文件仅用于评委

会评审之用途，大赛承诺不将此类资料公开发表或转交给第三方。

— 27 —

附件 4

2021 年山西省建筑装饰设计大赛项目信息

申报类别

（选中划√

或标红）

1.酒店空间□ 2.商业空间□ 3.办公空间□

4.餐饮空间□
5.娱乐/会所

空间□
6.园林/幕墙□

7.文化/教育/

观演空间□
8.展陈空间□ 9.交通/体育/公共空间□

10.医疗/养老

空间□

11.陈设艺术

□

高校教师、学生设计案例，

BIM 设计类请单独申报，表格下附

住宅装饰类项目□

工程设计作品（申报作品为实景图）□

方案设计作品（申报作品为效果图）□

项目名称 设计区域

项目所在城市 项目完成日期

项目总面积
项目总造价

（投资总额）

主要材料品牌

写出 3～5个材料或家具、配饰品牌

项目设计说明

（如文字较多

可另附设计说

明）

备注：1.提交作品，即表示认同本文件第三部分《参赛须知》中“权利与义务”

条款；

2.同一公司/机构可以有多名不同主案设计师报名参评，同一主案设计师最

多只能报送 3个作品；

3.参评作品必须为本机构原创作品，具有完全版权和使用权。

— 28 —

山西省住房和城乡建设厅 2021年 10月 9日印发